ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2020

Aos 19 dias do mês de agosto de 2020, autorizado pelo ato das folhas 182 (cento e oitenta e dois) do processo de Pregão
Presencial nº 053/2020, Processo de Registro de Preços nº 074/2020 da presente Ata de Registro de Preços, Ata
Eletrônica nº 041/2020, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei
Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional
entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS -
ME, CNPJ nº 17.242.477/0001-86, representado pelo Sr. Fabiano Bittencourt dos Santos, à saber:

1.1.

ITEM QUANT UNID DISCRIMINAÇÃO MARCA
PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO TOTAL

14 100 KG ARAME RECOZIDO (BITOLA: 18 BWG) - KG BELGO  R$8,60   R$860,00

17
100 UN

ARAME, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO
SUPERFICIAL GALVANIZADO, BITOLA 17 X 15,
APLICAÇÃO CERCA, TIPO LISO, COMPRIMENTO
250M BELGO   R$ 125,70    R$12.570,00

19 80 PC
ASSENTO PLÁSTICO PARA SANITÁRIO INFANTIL
ALMOFADADO, COR BRANCA COM TAMPA ASTRA   R$ 22,50    R$1.800,00

26
10.000 UN

BLOCO DE CONCRETO COMPRIMENTO 40 CM,
LARGURA, 20 CM, ALTURA 20 CM

FORTE

BLOCO  R$1,85    R$18.500,00

32 50 UN CAIXA D'ÁGUA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE
250 LT COM TAMPA BIOLAR   R$ 120,00    R$6.000,00

35 100 UN CAIXA DE IMBUTIR RETANGULAR 4X2  IVASA  R$0,36    R$36,00

36 50 UN CANALETA SISTEMA "X" 20 X 10MM X 200 CM  ILUMI  R$2,80   R$140,00

37
20 UN

CAP (TAMPÃO) SOLDÁVEL DE PVC / DIAMETRO
50MM

PLASTUBO

S  R$3,37    R$67,40

40

200 UN

CHUVEIRO ELÉTRICO, MATERIAL TERMOPLÁSTICO,
VARIAÇÕES TEMPERATURA ÁGUA 3, POTÊNCIA
5.400W, TENSÃO OPERAÇÃO 127V,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA ISOLANTE
INTERNA/CONTATOS LIGA PRATA SINTEX   R$ 28,00    R$5.600,00

53
250 UN

DOBRADIÇA, MATERIAL LATÃO, TRAT.
SUPERFICIAL CROMADO, ALT. 2½", LARG. 3",
QUANT.  PARAFUSOS 6 UN SILVANA  R$1,15   R$287,50

55 500 UN
ENGATE FLEXIVEL DE PVC PARA ENTRADA DE
AGUA / COMPRIMENTO 40CM / DIAMETRO 1/2" KRONA  R$2,40    R$1.200,00

57 10 UN
ESPUDE VASO SANITÁRIO, MATERIAL PVC, BITOLA
1" KRONA  R$2,30    R$23,00

58 900 RL FITA ISOLANTE ROLO 20M X 19MM NORTON  R$3,35    R$3.015,00

62 50 UN GRELHA QUADRADA BRANCA 100 x 100 HERC  R$1,90    R$95,00

63 50 UN GRELHA REDONDA BRANCA 100 X 100 DACUNHA  R$1,05    R$52,50

67 50 UN
INTERRUPTOR DE EMBUTIR UMA TECLA SIMPLES
COM PLACA 2X4" PERLEX  R$2,45   R$122,50

72 100 UN JOELHO 90° EM PVC FIXAÇÃO ANEL, BITOLA 40MM KRONA  R$1,49   R$149,00

73 10 UN
JOELHO 90° EM PVC SOLDÁVEL BITOLA 1",
COMPRIMENTO 40MM KRONA  R$1,40    R$14,00

75 200 UN JOELHO PVC ESGOTO 90° DIAMETRO 40 MM KRONA  R$0,62   R$124,00

76 6.000 UN
LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA
ECONÔMICA 34 W / 127 V FLC   R$ 12,00    R$72.000,00

83
300 UN LUVA 1/2"

PLASTUBO

S  R$0,22    R$66,00

84
200 UN LUVA 3/4

PLASTUBO

S  R$0,32    R$64,00

85
200 UN LUVA AZUL PVC COLA/ROSCA 1/2"X20MM

PLASTUBO

S  R$1,75   R$350,00

87
100 UN LUVA DE REDUÇÃO EM PVC BITOLA ROSCÁVEL ½",

BITOLA SOLDÁVEL 25MM, C/ BUCHA DE LATÃO
PLASTUBO

S  R$2,45   R$245,00

91
200 UN LUVA SOLDÁVEL DE PVC / DIAMETRO 20MM

PLASTUBO

S  R$0,19    R$38,00

92
200 UN LUVA SOLDÁVEL DE PVC / DIAMETRO 25MM

PLASTUBO

S  R$0,32    R$64,00

93
50 UN LUVA SOLDÁVEL DE PVC / DIAMETRO 50MM

PLASTUBO

S  R$2,02   R$101,00

96

2.000 UN

PARAFUSO FIXAÇÃO TELHADO, AÇO CARBONO,
ACABAMENTO SUPERFICIAL ZINCADO, COMPR. 15
CM, DIÂM. 5 MM, ROSCA SOBERBA,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE
BORRACHA FLEXÍVEL PARA VEDAÇÃO CISER  R$0,49   R$980,00

97 20 PC PIA EM INOX 2,00X60 C/02 CUBAS GHELPLUS   R$ 419,80    R$8.396,00

99 10.000 UN PLAFONEIRDE TETO SOQUETE DE PORCELANA E27 ILUMI  R$2,45    R$24.500,00

104

60 UN
PORTAL MADEIRA, TIPO MADEIRA PEROBA ROSA,
LARGURA 0,80, ALTURA 2,10, APLICAÇÃO

MADEIREI

RA

PIRANGUI

NHENSE   R$ 90,00    R$5.400,00

105

30 UN
PORTAL MADEIRA, TIPO MADEIRA PEROBA ROSA,
LARGURA 1,00, ALTURA 2,10, APLICAÇÃO FIXAÇÃO
PORTAS

MADEIREI

RA

PIRANGUI

NHENSE   R$ 97,00    R$2.910,00

110 200 PC RABICHO DE 1/2" COM 40 CM KRONA  R$2,66   R$532,00

112 1.000 UN
REATOR ELETRÔNICO PARTIDA RÁPIDA 1 X 40 W
BIFÁSICO ECP   R$ 16,40    R$16.400,00

115 500 UN REFIL PARA FILTRO DE BEBEDOURO IBBL 4001 FM   R$ 26,46    R$13.230,00

119
300 M²

REVESTIMENTO CERÂMICO ESMALTADO LISO, COR
CINZA (ESP.6,30MM/LARG.
200MM/COMP.300M/RESISTÊNCIA A ABRASÃO 3) INCOPISO   R$ 12,79    R$3.837,00

124 30 UN SIFÃO DE PVC TIPO "COPO" VALEPLAST  R$5,45   R$163,50

127 1.000 UN SOQUETE PARA LÂMPADA E27 PORCELANA RADIAL  R$1,29    R$1.290,00

131
100 UN TÊ DE PVC AZUL ROSCÁVEL/SOLDÁVEL 20MM

PLASTUBO

S  R$3,48   R$348,00

132
200 UN TÊ DE PVC SOLDÁVEL 20MM

PLASTUBO

S  R$0,41    R$82,00

133
200 UN TÊ DE PVC SOLDÁVEL 25MM

PLASTUBO

S  R$0,49    R$98,00

134 100 UN
TÊ DE REDUÇÃO 90° EM PVC BITOLA ROSCÁVEL ½",
BITOLA SOLDÁVEL 20MM KRONA  R$1,68   R$168,00

136 50 UN
TÊ EM PVC BITOLA ROSCÁVEL ¾" BITOLA
SOLDÁVEL 25MM KRONA  R$2,20   R$110,00

137 70 UN TÊ EM PVC ROSCÁVEL BITOLA ½" KRONA  R$1,18    R$82,60

138 100 UN TÊ ESGOTO PVC 40 MM KRONA  R$1,30   R$130,00

141 2.000 MT
TELA DE ARAME GALVANIZADA / MALHA 2" / FIO
(BITOLA) N°12 ALTURA 2 MTS MORLAN   R$ 24,70    R$49.400,00

144
1.000 MT

TELA MOSQUITEIRO CONFECCIONADO EM
POLIÉSTER 100% RESISTENTE AO SOL E FOGO,
CORTE DE TESOURA OU FACA, LAVÁVEL,
LARGURA 150 CM. VALEPLAST  R$2,35    R$2.350,00

150 500 UN TOMADA 2P+T COM PLACA 2" X 4" PERLEX  R$2,40    R$1.200,00

152
100 UN

TOMADA, MODELO PADRÃO TELEBRÁS,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4 PINOS, NORMAS
TÉCNICAS ISO 9001, APLICAÇÃO TELEFONE E
COMPUTADOR PERLEX  R$4,05   R$405,00

157
300 UN

TORNEIRA BÓIA DE BASE METALICA DIAMETRO
1/2"

IMPERATRI

Z   R$ 16,66    R$4.998,00

158
200 UN TORNEIRA BÓIA DE BASE METALICA DIAMETRO

3/4"
IMPERATRI

Z   R$ 16,60    R$3.320,00

162
500 UN

TORNEIRA TIPO LAVATÓRIO, CORPO METAL,
DIÂMETRO ½", ACABAMENTO SUPERFICIAL
INOXIDADO

IMPERATRI

Z   R$ 17,50    R$8.750,00

165 200 UN
TRINCHA CABO PVC - CLORETO DE POLIVINILA,
CERDAS PELO ORELHA DE BOI, TAMANHO 2" ROMA  R$2,49   R$498,00

168
200 UN

TUBO DE PVC SOLDÁVEL / DIAMETRO 3/4" - 25MM /
COMPRIMENTO 6M

PLASTUBO

S  R$9,50    R$1.900,00

171 200 UN
VALVULA DE ESCOAMENTO P/ LAVATORIO
PLASTICO CROMADO 7/8 VALEPLAST  R$3,95   R$790,00

172 100 UN
VALVULA DE ESCOAMENTO P/ LAVATORIO PVC
BRANCO C/ TAMPA 7/8 VALEPLAST  R$1,62   R$162,00

182
810 UN

ARGAMASSA P/ ASSENTAMENTO DE CERAMICA
SOBRE CERAMICA SACO 20 KG

VOTOMAS

SA   R$ 20,00    R$16.200,00

184
70 PC TUBO PVC ESGOTO DIAMETRO 50MM C/ 6MTS

PLASTUBO

S   R$ 26,00    R$1.820,00

189
950 UN MOURÃO CONCRETO 10 X 10 X 280 CM CURVO

FORTBLOC

O   R$ 33,90    R$32.205,00

191 400 UN
ADESIVO PARA TUBO DE PVC CAPACIDADE 75
GRAMAS BRASCOLA  R$3,50    R$1.400,00

192 110 UN
CAIXA D'AGUA DE PLÁSTICO / CAPACIDADE 500
LITROS COM TAMPA BIOLAR   R$ 140,00    R$15.400,00

197
700 UN

ARGAMASSA PRÉ FABRICADA DE CIMENTO
COLANTE PARA ASSENTAMENTO DE PEÇAS
CERÂMICAS, AC1 (USO INTERNO) PCT 20 KG

VOTOMAS

SA  R$6,95    R$4.865,00

199 400 UN
BARRA DE AÇO CA-50 - 3/8" (BITOLA 10,00MM /
MASSA LINEAR: 0,617KG/M) - BARRA 12M GERDAU   R$ 26,30    R$10.520,00

200
7.000 UN

BLOCO DE CONCRETO, COMPRIMENTO 39 CM,
LARGURA 09 CM, ALTURA 09 CM, APLICAÇÃO
CONSTRUÇÃO CIVIL

FORTE

BLOCO  R$1,44    R$10.080,00

203 700 M² PISO CERÂMICO ESMALTADO LISO PEI 4,
DIMENSÕES: 30 X 30 CM / COR CINZA INCOPISO   R$ 13,00    R$9.100,00

204 5.400 M²
PISO CERÂMICO ANTIDERRAPANTE PEI 4,
DIMENSÕES: 30 X 30 CM INCOPISO   R$ 12,00    R$64.800,00

212 160 UN
CORANTE PARA TINTA LÁTEX DE 50 ML / COR DE
CATÁLOGO HIDRACOR  R$2,24   R$358,40

213 60 UN
PORTA LISA DE MADEIRA PARA PINTURA 100 X 210
CM, ESP. 35MM, TIPO DE MADEIRA: CURRUPIXÁ PORCH   R$ 96,00    R$5.760,00

222 750 UN
ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 23 CM - 100% LÃ,
ESPESSURA 25 MM EXTRA COM CABO ROMA   R$ 15,78    R$11.835,00

223

1.270 UN

TINTA LÁTEX GALÃO 3,6 L , COMPOSIÇÃO ÁGUA E
PVA - POLICLORETO DE VINILA, SUPERF. LISA,
REBOCO, GESSO, CONCRETO E MADEIRA, REND. 30-
40 M²/DEMÃO/GL, ARMAZ. 24 MESES, C/ FUNGICIDA,
ALGICIDA E BACTERICIDA ATÓXICO COMPOSIÇÃO
ÁGUA E PVA POLICLORETO DE VINILA, SUPER.
LISA, REBOCO, GESSO, CONCRETO E MADEIRA
REND 30-40 M²/DEMÃO/GL, ARMAZ. 24 MESES, COM
FUNGICIDA, ALGICIDA E BACTERICIDA ATÓXICO. EUCATEX   R$ 21,50    R$27.305,00

224 175 UN
TRINCHA COM CABO MADEIRA CERDAS DUPLAS /
LARGURA 3" ROMA  R$5,40   R$945,00

226 355 UN TRINCHA COM CABO MADEIRA CERDAS DUPLAS /
LARGURA 1" ROMA  R$1,46   R$518,30

227 310 UN
TRINCHA, CABO MADEIRA, CERDAS PÊLO DE
MARTA, TAMANHO 2" ROMA  R$2,77   R$858,70

228 450 UN TRINCHA CABO RESINA POLIÉSTER, CERDAS PELO
DE ESQUILO, TAMANHO 3" ROMA  R$4,00    R$1.800,00

230 35 UN
TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO, SIMPLES,
DIMENSÕES 60X60CM SINTEC   R$ 60,00    R$2.100,00

237 8.100 UN
LAMPADA TUBULAR LED 40W LAMPADA TUBULAR
LED 40W ELGIN   R$ 12,50    R$101.250,00

242 78 RL CABO FLEXÍVEL 6,0 MM²/ 750 V / ROLO 100 METROS TEKFIO   R$ 179,00    R$13.962,00

244 1.000 KG ARAME COZIDO PG 7 BELGO   R$ 10,32    R$10.320,00

246 35 MT CORDAO PARALELO 2X4,00MM2 100M TEKFIO  R$3,08   R$107,80

248 1.000 UN FERRO CA 50 5/16 COM 12 METROS. GERDAU   R$ 19,70    R$19.700,00

253 50 LA TINTA ESMALTE SINTETICO 2,7LT CORES DIVERSAS EUCATEX   R$ 48,00    R$2.400,00

254
75 UN ENXADA 2 ¹/² LIBRA LARGA C/ CABO DE MADEIRA

TRAMONTI

NA   R$ 25,00    R$1.875,00

258
600 PCT

ARGAMASSA PRÉ FABRICADA DE CIMENTO
COLANTE PARA ASSENTAMENTO DE PEÇAS
CERÂMICAS, AC1 (USO INTERNO) PCT 5 KG

VOTOMAS

SA  R$4,20    R$2.520,00

259 73 UN IMPERMEABILIZANTE, COMPOSIÇÃO BÁSICA BASE
SELADORA , DENSIDADE 1,02, GALÃO 3,6 L. DRYKO   R$ 23,52    R$1.716,96

260 65 UN MASSA ACRÍLICA LATA 18,0 LITROS EUCATEX   R$ 63,90    R$4.153,50

261 195 BD TINTA PARA PISO C/ 18 LITROS EUCATEX   R$ 129,50    R$25.252,50

262 85 UN MASSA ACRÍLICA GALÃO 3,6 LITROS EUCATEX   R$ 28,00    R$2.380,00

268 300 UN TINTA ACRÍLICA, GALÃO COM 3,6 LITROS EUCATEX   R$ 20,50    R$6.150,00

271

60 MH
TIJOLO COMUM DE BARRO,MACIÇO MED.5X10X20
CM

CERAMICA

PIRANGUI

NHO   R$ 260,00    R$15.600,00

274 2.000 MT CABO DE REDE PARA INTERNET ELGIN  R$0,78    R$1.560,00

276 300 UN DISCO DE MADEIRA 438 pol HAMMER   R$ 10,00    R$3.000,00

277 300 UN DISCO DIAMANTADO 110 mm HAMMER  R$8,10    R$2.430,00

278

60 UN

DUCHA BANHO, MATERIAL PLÁSTICO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTÊNCIA
SUBSTITUÍVEL, DISJUNTOR 40A, VARIAÇÕES
TEMPERATURA ÁGUA 3, POTÊNCIA 4.800W, TENSÃO
OPERAÇÃO 127V/60HZ UCHA BANHO, MATERIAL
PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
RESISTÊNCIA SUBSTITUÍVEL, DISJUNTOR 40A,
VARIAÇÕES TEMPERATURA ÁGUA 3, POTÊNCIA
4.800W, TENSÃO OPERAÇÃO 127V/60HZ SINTEX   R$ 31,70    R$1.902,00

279 100 RL FITA ISOLANTE 10MTS 10 MTS - ROLO ADELBRAS  R$1,98   R$198,00

284
500 UN

MOURÃO DE CONCRETO TIPO RETO
MOURÃO CONCRETO 10 X 10 X 280 CM RETO

FORTE

BLOCO   R$ 35,00    R$17.500,00

290
2.000 M² TELA DE ALAMBRADO, REVESTIDO DE PVC,

MALHA 3", BITOLA BWG 12
RAMACRIS

NA   R$ 26,00    R$52.000,00

293 300 UN TUBO DE AÇO 2" P/ 2,25 MM C/ 06 M AÇO VALE   R$ 149,00    R$44.700,00

294 500 KG TUBO DE AÇO CARBONO 3" X 2,25 MM X 06 METROS AÇO VALE   R$ 190,00    R$95.000,00

299
50 UN

ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA
REJUNTAMENTO CERÂMICO, COR CATÁLOGO - KG

JUNTALIDE

R  R$2,30   R$115,00

302
20 UN

BANCADA EM GRANITO TAMANHO 2,5 M C/ DUAS
CUBAS EM AÇO INOXIDÁVEL E PROFUNDIDADE
MÍINIMA DE 14 CM IMPERIAL   R$ 540,00    R$10.800,00

307 10 UN
COLHER DE PEDREIRO TAM. PEQUENA
CANTO RETO  CABO DE MADEIRA TOMPSON   R$ 11,00   R$110,00

309
60 UN

DOBRADICA
DOBRADIÇA DE FERRO PINO REVERSÍVEL
CROMADO  SILVANA  R$2,44   R$146,40

316 20 UN
LAVATÓRIO DE LOUÇA SEM COLUNA / DIMENSÕES
35X44MM / COR BRANCA ICASA   R$ 48,95   R$979,00

320
250 UN

PARAFUSO COMPLETO P/ FIXAÇÃO TELHA
FIBROCIMENTO
5/16 X 110 mm CISER  R$0,45   R$112,50

325
5 UN

PICARETA COM CABO
TAMANHO 3, CABOS DE MADEIRA 90 CM, 3 LIBRAS
COM OLHO DE 64 X 38 MM. MINASUL   R$ 36,00   R$180,00

327 10 UN
PORTA LISA DE MADEIRA PARA VERNIZ 60 X 210
CM, ESP. 35MM, TIPO DE MADEIRA: CURRUPIXÁ PORCH   R$ 91,00   R$910,00

329

10 UN
PORTAL MADEIRA, TIPO MADEIRA PEROBA ROSA,
LARGURA 0,60, ALTURA 2,10, APLICAÇÃO
FIXAÇÃO PORTAS

MADEIREI

RA

PIRANGUI

NHENSE   R$ 108,80    R$1.088,00

331 150 UN
ROLO DE ESPUMA 23 CM - ESPESSURA 68 MM COM
CABO CONDOR   R$ 10,22    R$1.533,00

- ROLO DE ESPUMA POLIÉSTER, DE 23 CM, COM
CABO, PARA PINTURA;
- ESPESSURA: 68 MM;
- Usados interna e externamente em superfícies lisas.

337 100 UN TRINCHA 1/2" ROMA  R$0,95    R$95,00

338 50 UN TRINCHA 2" ROMA  R$2,79   R$139,50

339 25 UN TRINCHA 4" CONDOR  R$6,50   R$162,50

340 25 UN
TRINCHA COM CABO MADEIRA CERDAS DUPLAS /
LARGURA 1 1/2" ROMA  R$2,09    R$52,25

341
25 UN

TRINCHA COM CABO MADEIRA CERDAS DUPLAS /
LARGURA 3/4"
- Com cerdas pretas naturais, cabo plástico e virola de aço
inox. ROMA  R$1,26    R$31,50

343

3 UN

SERRA MARMORE
Recursos Potência 1.500W, Nº de rotações (sem carga)
12.200 minímo 1, máxima. Capacidade de corte 90°= 40,3
mm / 45°= 26 mm, capacidade do disco 125 mm, peso 2,6kg
1 Serra mármore, 1 chave e 4 discos, 1 Serra Mármore, 1
Chave, 4 Discos
Garantia do Fornecedor 24 Meses
Dimensões do produto - cm (AxLxP) 18,3x21,7x26,2cm MAKITA   R$ 280,00   R$840,00

344
5 UN ESCADA ARTICULADA - 20 DEGRAUS COM 13

POSIÇÕES
BOTAFOG

O   R$ 340,00    R$1.700,00

346 3 UN
PARAFUSADEIRA
PARAFUSADEIRA E FURADEIRA PHILCO   R$ 175,00   R$525,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R$ 939.081,81 (novecentos e trinta e nove mil e oitenta e um reais e oitenta e um
centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por
onde correrá a despesa.

3. O prazo para fornecimento dos produtos/serviços será de 05 (CINCO) dias CORRIDOS, após o recebimento da
ordem de compras e deverão ser entregues no ALMOXARIFADO CENTRAL – RUA MIGUEL BRAGA, Nº 742 –
BAIRRO BOA VISTA – ITAJUBÁ - MG.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir de sua publicação.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo
(formal e objetivo dos produtos), mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos
fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado
e assim controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.05.01.27.812.0010.3011.3.3.90.30.00

02.05.01.27.812.0010.3011/4.4.90.52.00

02.08.01.10.122.0012.2049/3.3.90.30.00

02.12.03.12.361.0007.2250/3.3.90.30.00
02.13.01.15.122.0021.2117/3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a
utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de
condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
b) advertência por escrito;
c) multa

d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a
Administração

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de

atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do
respectivo valor total

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total
da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na
cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento
de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do
Município de Itajubá.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da
Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 053/2020.

11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 053/2020, a Nota de Empenho com os
termos aditados  e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

12.  O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do  Sr Carlos Henrique de Assis Magalhães,
representante da Secretaria Municipal de Educação; Sr Valmir Rogério Pereira de Carvalho, representante da Secretaria
Municipal de Obras; Sr Wesley Carlos Evaristo, representante da Secretaria Municipal de Saúde e Sr Júnior Fraga
Bastos, representante da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá -
MG, esgotadas as vias administrativas.

14. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. Fabiano Bittencourt dos
Santos, qualificados preambularmente,  representando a detentora.

Itajubá, 19 de agosto de 2020.

FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME

Detentora da Ata

VISTO DO FISCAL